

\*\*\*

Số: 18 -KHPH/TTN-PGD&ĐTHPV

Thành phố Huế, ngày 08 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi với biển, đảo quê hương” năm 2023

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2023; Nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, ĐVTN về đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về chiến lược, biển đảo trong tình hình mới; về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế và bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc. Qua đó khơi dậy lòng yêu quê hương đất nước, tình yêu biển, đảo, lòng tự hào dân tộc, ý thức bảo vệ chủ quyền biển đảo, nâng cao ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc khai thác, sử dụng tài nguyên của biển, đảo gắn với bảo vệ an ninh quốc phòng. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế phối hợp Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Phú Vang tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi với biển, đảo quê hương” năm 2023 với một số nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh về vị trí, vai trò chiến lược biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, tạo chuyển biến trong hành động;
- Thông qua hội thi nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, giáo dục chính trị tư tưởng một cách cụ thể đối với học sinh trên địa bàn tỉnh;

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hoạt động được thực hiện trên tinh thần nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo tính công bằng khách quan và phải được triển khai sâu rộng trong toàn thể Thanh thiếu nhi.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Từ 13h30 đến 17h30 ngày 02/6/2023 (Thứ sáu).
- Địa điểm: Trường THCS Phú Thuận (huyện Phú Vang, tỉnh TT-Huế).

#### III. THÀNH PHẦN THAM GIA:

##### 1. Khách mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy;
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn TT-Huế; Hội đồng Đội tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận huyện ủy Phú Vang;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang;
- Đại diện BGH các trường có học sinh tham gia.

## 2. Ban tổ chức:

- Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Phòng GD&ĐT huyện Phú Vang.

## 3. Báo chí – Truyền hình:

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh TT-Huế; Kênh truyền hình Quốc Hội.
- Cổng thông tin điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế, Báo Thừa Thiên Huế.

## IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

### 1. Hoạt động 1: Hội thi kiến thức “Thiếu nhi với biển, đảo quê hương”:

- Thời gian: Từ 14h00 đến 17h00, ngày 02/06/2023.

- Địa điểm: Trường THCS Phú Thuận (huyện Phú Vang, tỉnh TT-Huế).

- Thành phần tham gia: Học sinh của 06 trường THCS: Phú Hải, Phú Thuận, Phú Diên, Vinh Thanh, Vinh Xuân, Vinh An. Mỗi đội thi gồm 20 em tham dự, trong đó có 03 thí sinh chính thức tham gia 02 phần thi kiến thức.

#### 1.1. Nội dung:

- Các thí sinh sẽ trải qua 4 phần thi: phần thi Chào hỏi với chủ đề “Thiếu nhi với biển, đảo quê hương”, phần thi Chung sức với chủ đề “Quê hương và Biển, đảo”, Phần thi Nhanh tay với chủ đề “Tình yêu biển, đảo”, Phần thi Tài năng với chủ đề “Biển, đảo Tổ quốc”.

- Hội thi tập trung vào những kiến thức về biển, đảo Việt Nam; Luật biển Việt Nam...

#### 1.2. Thể lệ Hội thi:

##### a. Phần thi “Chào hỏi”:

- Nội dung: Giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội thi; Giới thiệu về đơn vị dự thi, các thành viên của đội thi.

- Thời gian: tối đa 7 phút.

- Hình thức: Tiểu phẩm văn nghệ: thơ ca, hài kịch, hát, múa, ...

- Số lượng: Các đội thi có thể tăng cường thêm lực lượng trong phần thi này, mỗi đội có ít nhất 03 thí sinh tham gia, tối đa 20 người (Yêu cầu trong đó có 03 thí sinh tham gia phần thi chính thức).

- Số điểm: Điểm tối đa 30 điểm/3 giám khảo, quá 15 giây trừ 01 điểm. Ban giám khảo cho điểm trực tiếp ngay sau phần thi của các đội.

##### b. Phần thi “Chung sức”:

- Hình thức: BTC đưa ra các bộ câu hỏi, mỗi đội thi sẽ lựa chọn và trả lời 01 bộ câu hỏi (gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm). Các đội đưa ra câu trả lời sau phần đọc của người dẫn chương trình.

- Thời gian trả lời là 05 phút.

- Mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm. Điểm tối đa cho phần thi là 50 điểm.

- Mỗi đội cử 03 em đại diện tham gia thi trên sân khấu.

### c. Phần thi “Nhanh tay”:

- **Hình thức:** BTC đưa ra 06 đoạn phim tư liệu ngắn, mỗi đội sẽ được lựa chọn 01 đoạn phim.

- Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là **10 giây**.

- Trả lời đúng hoàn toàn câu hỏi được **10 điểm**, trả lời sai không bị trừ điểm. Nếu trả lời sai, các đội khác có quyền bấm chuông trả lời sau hiệu lệnh của MC. Trả lời đúng được **5 điểm**, trả lời sai không bị trừ điểm. **Chỉ có 01 đội** có quyền nhấn chuông trả lời bổ sung.

- Các đội có quyền đặt “**ngôi sao may mắn**” trước khi trả lời câu hỏi. Trả lời đúng được **gấp đôi số điểm**, trả lời sai bị **trừ chính số điểm** của câu hỏi đó. Nếu trả lời sai, đội khác có quyền nhấn chuông trả lời, trả lời đúng được số điểm của câu hỏi đó, trả lời sai sẽ bị trừ 1/2 số điểm của câu hỏi.

- Mỗi đội cử 03 em đại diện tham gia thi trên sân khấu.

### d. Phần thi “Tài năng”:

- **Hình thức:** Các đơn vị chọn chủ đề thuyết trình và cử người thuyết trình (Người thuyết trình là 01 trong 03 thành viên dự thi phần thi Kiến thức).

- **Thời gian thuyết trình:** 7 phút, quá 01 phút trừ 1 điểm.

- **Điểm tối đa:** 30 điểm/3 giám khảo.

+ 7 điểm về nội dung thuyết trình: trình bày đúng nội dung chủ đề; có quan điểm rõ ràng và dẫn chứng cụ thể; hình ảnh minh họa.

+ 3 điểm về hình thức trình bày bài thuyết trình: *cách thức trình bày trôi chảy, sinh động, thuyết phục, thể hiện sức mạnh biểu cảm được bộc lộ qua vẻ đẹp của ngôn ngữ, khuyến khích các đơn vị sử dụng slide trong phần thuyết trình.*

- **Nội dung:** các đội chọn chủ đề tuyên truyền về chủ quyền biển đảo và tình yêu biển đảo, quê hương, đất nước... để trình bày phần thi hùng biện.

**Ghi chú:** Các đội thi gửi bài thi hùng biện của đơn vị mình về Ban tổ chức trước ngày **30/5/2023** qua địa chỉ email [nghepvu.ttnhue@gmail.com](mailto:nghepvu.ttnhue@gmail.com).

### 1.3. Cơ cấu giải thưởng:

- Căn cứ vào kết quả thi của các đội, Ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng:

+ 01 giải nhất: Cờ và hiện kim;

+ 02 giải nhì: Cờ và hiện kim;

+ 03 giải ba: Cờ và hiện kim;

Ngoài ra, ban tổ chức sẽ trao 02 giải phụ cho các đội thi có phần thi chào hỏi xuất sắc nhất, phần thi hùng biện tốt nhất.

### 2. Hoạt động 2: Hội thi vẽ tranh “Biển, đảo trong mắt em”:

- **Thời gian:** Từ 14h00 đến 16h30, ngày 02/06/2023.

- **Địa điểm:** Trường THCS Phú Thuận (huyện Phú Vang, tỉnh TT-Huế).

- **Thành phần tham gia:** 100 em học sinh của 03 trường Tiểu học Phú Hải, Phú Thuận, Phú Diên 2 (mỗi đơn vị 10 học sinh, riêng trường TH Phú Thuận 1 20 học sinh) và 06 trường THCS Phú Thuận, Phú Hải, Phú Diên, Vinh Thanh, Vinh Xuân, Vinh An (mỗi đơn vị 10 học sinh).

### **2.1. Nội dung:**

Với chủ đề "**Biển, đảo trong mắt em**" các em học sinh dự thi thể hiện tranh vẽ qua những hình ảnh về: "*Các chiến sĩ đang làm việc để bảo vệ Tổ Quốc*"; "*Hình ảnh đẹp về biển, đảo quê hương*"; "*Bảo vệ chủ quyền biển, đảo*".

### **2.2. Hình thức:**

- Thi vẽ tập trung tại địa điểm do Ban tổ chức quy định.
- Bài dự thi được vẽ trên giấy trắng khổ A3 với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác.
- Thí sinh cần ghi rõ vào mặt sau của tranh vẽ gồm: họ tên, tuổi, địa chỉ, trường, lớp, tên tác phẩm.
- Mỗi thí sinh tham gia dự thi 01 tranh vẽ.
- Thời gian thi cho mỗi thí sinh tối đa là **90 phút**.

\* Ghi chú: Ban tổ chức sẽ phát giấy trắng khổ A3 có đóng dấu treo của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh và vật dụng thi vẽ tranh (bút chì, tẩy, sáp màu ...); Mỗi thí sinh dự thi tự chuẩn bị các dụng cụ để tham gia vẽ như bìa hoặc bảng vẽ, giá vẽ ...

### **2.3. Tiêu chí chấm điểm:**

- Thể hiện rõ nội dung: 3 điểm.
- Bố cục chặt chẽ, đẹp: 3 điểm.
- Màu sắc, đường nét hài hòa: 2 điểm.
- Có ý tưởng và cách thể hiện độc đáo: 2 điểm.

### **2.4. Cơ cấu giải thưởng:**

Căn cứ vào kết quả dự thi của các em, Ban giám khảo sẽ chọn ra các tác phẩm xuất sắc để trao các giải thưởng cho mỗi khối, cụ thể:

- 01 giải nhất: Chứng nhận + hiện kim;
- 01 giải nhì: Chứng nhận + hiện kim;
- 03 giải ba: Chứng nhận + hiện kim;
- 05 giải khuyến khích: Chứng nhận + hiện kim.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Phú Vang xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan;
- Chuẩn bị âm thanh, cơ sở vật chất; Xây dựng chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc giải, cử cán bộ làm công tác tổ chức khai mạc, bế mạc cuộc thi vẽ tranh;

- Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm, huy động các nguồn tài trợ, hỗ trợ kinh phí để tổ chức Ngày hội;
- Liên hệ và mời MC cuộc thi kiến thức;
- Liên hệ và mời Ban Giám khảo cuộc thi kiến thức, vẽ tranh;
- Gửi giấy mời đại biểu, báo chí, truyền hình tham gia khai mạc và bế mạc;
- Chịu trách nhiệm kinh phí in maket, chế độ đại biểu, MC, Ban Giám khảo, cờ giải, giấy chứng nhận và giải thưởng;

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Vang:

- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan;
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất (*âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống...*) phục vụ Ngày hội;
- Cử lực lượng tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, điều hành hoạt động ngày hội; căng - treo phông, phướn, băng rôn ngày hội;
- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng;
- Tổng hợp danh sách các em tham gia các cuộc thi gửi về Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh qua địa chỉ email [nghiepvu.ttnhue@gmail.com](mailto:nghiepvu.ttnhue@gmail.com) trước ngày 22/5/2023.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi với biển, đảo quê hương” năm 2023 đề nghị các đơn vị nghiên cứu và tích cực tham gia để hoạt động mang lại hiệu quả cao nhất.

### \* Mọi chi tiết xin liên hệ:

- **Đồng chí Võ Thị Bích Thủy** - Phó trưởng Phòng phụ trách phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh; Di động: 0949 657 507.
- **Đồng chí Nguyễn Hữu Hải** - Chuyên viên Phòng GD & ĐT Huyện Phú Vang; Di động: 0905 775 678.

**TRUNG TÂM HĐ THANH THIẾU NHI      PHÒNG GD & ĐT HUYỆN PHÚ VANG**  
**GIÁM ĐỐC      TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Phương Thảo**



**Võ Văn Thịnh**

### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn (b/c);
- Sở TN&MT tỉnh (b/c và đề nghị hỗ trợ);
- BGD Trung tâm;
- Liên đội các trường TH, THCS trên địa bàn Huyện Phú Vang (t/h);
- Lưu: TTHĐTTN, Phòng GD&ĐT Huyện Phú Vang.